S A L O M O N I S

REGIS ET SAPIENTIS

QUAE

SUPERSUNT EIUSQUE ESSE PERHIBENTUR

O M N I A

EX EBRAEO LATINE VERTIT

NOTASQUE

U B I O P U S E S S E V I S U M E S T

A D I E C I X

JOSEPHUS FRIDERICUS SCHELLING

POTENTISS. REGI WÜRTEMBERG. A CONSILIIS
ET MONASTERII MURRHARDIENSIS ABBAS.

— 0 —

S T U T T G A R T I A E
I N L I B R A R I A L O E F L U N D I A N A

M D C C C V I

PRÆEATIO.

In ecclesiis Würtembergicis antiqui moris est, ut cultibus sacris diebus dominicis celebrari solitis lectiones, quae dicuntur, vespertinae adiungantur, in iisque caput integrum librorum veteris vel novi testamenti, prout ordo fert, cum brevi succinctaque explicatione prælegatur. Habet illud institutum hanc in primis utilitatem, ut hac ratione populus sensim sensimque omnium, quae in S. Scriptura continentur, aliquam adipiscatur notitiam. Erat

autem explicatio, quae eo consilio ad haec sere nostra tempora usque adhibebatur, cum stylum tractationis habita ratione talis, quales esse solebant eius generis libri, qui centum abhinc et quod excurrit annis prodierunt.

Necessum igitur esse iudicarunt, qui nunc his ecclesiis praesunt, Antistites summi, novam nostraeque actatis luci atque doctrinae accommodatiorem librorum sacrorum expositionem illum ad usum elaborari edique.

Id negotii cum inter plures dispergitum, milique Salomonis scripta, excepto tamen Cantico canticorum, ut elaborarem, demandatum esset, proximeque in lucem proditura sit haec expositio germanica, id ipsum etiam huius latinae versionis cum notis a me edendae occasionem mihi dedit. Cum enim in illa ab so-

lita maximeque communi interpretum sententia nonnunquam secesserim meoque sim iudicio usus, idque rationibus philologico-criticis permotus, neque in libro populari usui unice destinato doctis observationibus locus sit, possentque tamen ex iis, quorum esset, illam meam expositionem populo paeligere, quique ipsi docti sunt, esse saltem praesumuntur, non pauci esse, qui novae interpretationis rationes causasque accuratius scire vellent; eorum potissimum in gratiam novam hanc versionem edendi consilium cepi, ut rationem eius redderem ego, et ipsi non arbitriam aut precariam eam esse intelligerent.

Hoc igitur consilio cum eam edam, facile etiam apparent, necessarium fuisse, ut eam integrum darem, neque in iis tantum locis me

continerem, in quibus novi aliquid mihique proprii haberem, quod proponerem. Probe enim memor sum eorum, quae ante hos octo annos in Praefatione ad *Animadrv. philol. crit.* in loca difficultiora *Iesiae etc.* *) scripsi, neque tamen vereor, ne quis me descivisse a memet ipso dicat inconstantiamque mihi exprobret. Vel sola sententiarum in *Proverbiis et Ecclesiaste*, quarum saepe una alteram explicat, coordinatio segmentorumque distinctio id requirebat. Est vero etiam versio ipsa universe considerata vere nova, talisque, qualis adhuc nulla extitit,

sensum

*) Liceat hac occasione in gratiam eorum, qui illo libello forte utuntur, supplere sententiam, quae in eo non mea, sed hypothetac culpa e contexto excidit. Pag. 99. lin. 3r. post *pracioit* addenda sunt verba: sive pro Infinitivo verbii οντινα beatur..

sensem magis, neque tamen non accurate, exprimens, quam verba verbis reddens, cumque sententiosa archetypi brevitate styli etiam latini cultum quantumpote concilians. Qua in re id quoque mihi potissimum ante oculos suit, ut sic Salomonis libelli de moribus egratiore lectu iis etiam essent, qui ebraici sermonis ignari eos in hoc legere non possent, in versionibus, quales adhuc suere, minus vellent. Continent enim in se illi doctrinae moralis omnis tam divitem penum, praeceptorumque ad recte et bene vivendum omni aetati, vitae, conditioni statuique accommodatorum tam perfectam omnibusque numeris absolutam summam, ut haud sciam, an ulla alia veterum recentiorumve scriptio comparari cum illis possit, optandumque omnino sit, ut cuiuscunque sortis homines illos tanquam εγγειριδιον aliquod

secum

secum gerant, legant relegantque seque in loquendo, in agendo omniqe in vita ad illius praescripta componant conformentque.

Adiunxi etiam *Canticorum* versionem integrām, hac in primis ratione ductus, ut, de quo ego prorsus convictus sum, ex hac ipsa versione eo luculentius certiusque cognosceretur, opusculum hoc poeticum non plurium canticorum collectionem, sed, quod etiam Singularis manifeste prodit, unum carmen esse, et quidem eius generis, in quo non una, sed duae personae essent, quae succinerent sibi alterneque responderent. Exit vero etiam haec ipsa carminis totius versio apta ad docendum probandumque, quam sapienti consilio illud ab religioso usu in conventibus, ad excitandos in animis hominum bonos motus institutis, remontum sit.

Adieci

Adieci illi annotationes ad explicationem non verborum tantum, sed rerum etiam spectantes totamque carminis internam oeconomiam illustrantes. Parcius id factum in *Proverbīis* et *Ecclesiaste*, quod his libellis expositio germanica uberioris rerum sententiarumque explicationis vice esse posset.

Quod in titulo versionis huius meae, an, quae Salomonis esse perhibentur, vere eius sint omnia, dubitanter locutus esse videor, in eo dedi aliquid, quod ingenue fateor, magnorum quorundam Virorum, qui de *Ecclesiastis* certe et *Canticorum* *auditoriae* dubitant, iudicio et auctoritati. Me quod attinet, Salomonem omnium auctorem esse, non valde sum dubius, non quidem, quod eius nomen p̄ae se ferunt, quod in *Ecclesiaste* fictionis, in *Cantico cantico-*

rum

rum senioris manus esse posset, sed quod in *Proverbiis* certe et *Ecclesiaste* eandem sublimior rem sapientiam, quae Salomonis fuit, spirant omnia, et *Canticum canticorum* musa certe et ingenio eius minime est indignum.

Quae etiam contra dicuntur, meo iudicio non tanti sunt, ut constans perpetuumque antiquitatis cum iudaicae tum christianaे testimonium elevare possint.

Quod *Ecclesiastes* in primis attinet, dictionis, quae in eo observatur, si cum ea, quae Salomonae aetatis erat, conferatur, insolentia exoticarum Ebraeisque barbararum vocum, seniorisque Praefixi *w* usus, et quae sunt eius generis alia, quae linguae ad Chaldaeismum et Aramaeismum iam inclinantis indicia esse

videri

videri possint, non sic probant, quod probandum erat, ut nulli exceptioni sit locutus. Est enim ille liber argumenti magna sui parte philosophici, habuit autem philosophia omnium temporum gentiumque id iuris sibi proprii, ut in vocum usu et in fingendis adeo novis vocabulis aliquid libertatis sibi sumeret, et notiorum rerumque quam verborum observantior esset. Quid deinde, si dicatur, quod etiam ex ipso libri arguento non parum probabile est, ab Salomone iam sene scriptum esse librum, eiusque linguam ex longa cum exteris et peregrinis consuetudine traxisse etiam peregrini aliquid. Eo rege navigatio inter Israelitas etiam plus quam antea vigore commerciumque cum exteris exerceri coepit, ut ex I. Reg. IX. 26. ss. Prov. XXXI. 14. 23. Coh. XI. 1. 2. clarum est. Novae res, quae aliunde invehuntur, et nunc

demum

demum moris esse incipiunt, nova etiam vocabula inferunt. Eo referenda esse videntur שְׁרָה וְשְׁרוֹתִים Coh. II. 5. coll. Cant. IV. 13. פֶּרֶסְתִּים Coh. II. 8. תַּנְגִּים Coh. VIII. 11. אֲפָלִים Cant. III. 9. Prorsus itaque assentior iis, quae S. R. GRIESINGERUS hanc in rem scripsit in libello eruditissimo: Ueber die Authentie der alttestamentlichen Schriften. Stuttg. 1804. pag. 49. s.

Multo minus contra *Cantici cantorum auctorum* aliquid probat, quod in eo C. VI. 4. Thiriae, urbis, quae post Salomonis demum tempora regum Israeliticorum regia sedes facta fuerit, iuxta cum Hierosolyma mentio fiat. Quid enim ex eo sequitur aliud, quam urbem hanc Salomonis iam tempore situs regionisque amoenitate claram fuisse. Omnium minime hoc carmen Salomoni abiudicare ego velim ideo, quod in eo tantas sibi ipsi laudes tribuat,

neque

neque vero credibile sit, eum tam immodicum sui ipsius laudatorem esse potuisse. Nequod enim in eo Salomo suos ipsius amores canit, sed, quod cuivis poetae liberum est, duos amantes, non ex aula, sed ex caula et pastoratio vitae genere sibi fingit, eosque secum in vicem colloquentes, sibi vicissim blandientes inducit.

Num vero, quod Salomonis sit, ea propter etiam divinis accusendum sit carminibus, alia quaestio est. Quod in librorum canoniconum, qui dicuntur, numerum relatum olim sit, auctoritatis praeiudicio factum esse possit, ab Iudeis, quibus Salomonea omnia divina esse visa sunt. Mihi sensum eius litteralem seu grammaticum subministrare satis visum est. Huic num sublimior aliquis et spiritualis su-

per-

XIV: P R A E F A T I O.

perstrui possit, aliis viris gravibus et cordatis
iudicandum relinquo.

Plura, quae in Praefatione moneam, non
habeo. Si quid boni etiam hac mea opella sit
praestitum, Deo sit gloria.

Scripsi Murrhardiae.

SENTENTIAE.

SEN

A

C A P V T . I.

1. Sententiae Salomonis, filii Davidis;
Israëlitarum regis;
2. ad veri honestique scientiam,
ad praeceptorum prudentium intelligentiam;
3. accipiendumque cum intellectus cultum,
iusti et iuris rectique omnis institutionem;
4. ad impertiendum imperitis sagacitatem,
adolescenti cuique scientiam et considerantiam;
5. quanquam vel sapiens, si audierit,
doctrinam augebit,
prudens item consilii solertiam acquireret;

A 2

6. ad

6. ad intelligendum denique acute et allegorice dicta *), sapientum effata et aenigmata eorum
-
7. Reverentia Iovae cuiusque scientiae principium est. Sapientiam et disciplinam stulti despiciunt.
-
8. Audi, mi fili, institutionem patris tui, nec deseras praecepta matris tuae;
9. Erit id enim mitra gratiosa capiti, et torques collo tuo.
-
10. Si pellixerint te, mi fili, peccatores ne annuas.
11. Si dixerint: i nobiscum, insidiemur age sanguini, struamus innocentibus absque causa;

12. ab-

* מל'ת בְּלִזְבָּחַ LXX. per σοφεμον λογον verterunt, et habet omnino vocabulum non tam interpretationis, quam orationis sententiaeve interpretandae significatum. Solebant veteres sapientiam praecepta tradere saepe sub apologorum et aenigmatum involucris, magnaenque sapientiae erat, haec intelligere et explicare, Cf. I. Reg. IV. 32. X. 1. 3.

12. absumamus eos, ut orcus vivos, hominesque probos, ut qui descendunt ad inferos;
13. opes quasque pretiosas deprehendimus, explebimus domos nostras praeda;
14. par tibi sors erit nobiscum, una crumena esto nobis omnibus:
15. absit, mi fili, ut eadem cum iis via eas, cohibe pedem tuum ab semita eorum;
16. eorum enim pedes ad mala quaevi currunt, properantque ad effundendum sanguinem;
17. nam frustra quidem expansum rete sub oculis omnis generis alitum,
18. ipsi vero suae ipsorum vitae insidiantur, quod struunt, in suam ipsorum perniciem faciunt.
19. Sic solet evenire omnibus, qui iniusto quaestui inhiant, ipsosmet ille, qui illum captant, intercipit.
-
20. Sapientia foris personat, in locis publicis edit vocem suam,

21. ad

21. ad frequentissimarum viarum compita *) declamat,
ad portarum introitum intra urbem concionatur.
22. Quousque rudes amabitis ruditatem,
et subsannatores sannis delectabuntur,
fatuī **) denique scientiae erunt osores?
23. Convertite vos ad redargutionem
meam,
tum expromam vobis animi sententiam,
notas faciam vobis doctrinas meas.
24. Iam igitur, quod clamitavi, vos vero
extensa manu hortata sum, et surdis
renauistis,
25. quod cecini,

*) pro *הַמִּוֹת* LXX. legerunt *חַמּוֹת* verteruntque
επ' ανθρωπον τειχεων. Sed praferenda recepta
lectio ut exquisitor. Cf. Ies. LI. 20. Ez. XVI.
24. 25. Sunt vero *בְּזָרֶךְ* v. 20. et *בְּעֵד* v. 21
opposita, estque gradatio orationis observanda:
II. Par. XXXII. 6. Neh. VIII. 1. — *in viis frequenter*, quibus itur ad urbem, — *intra urbem ad portas*, ubi senatus habebatur, res que civiles et publicae tractabantur.

**) בְּסִילִים per segnitiem fatui, nam radix arab.
significat: *torpuit, seguis, ignavus fuit.*

25. quodque respuitis, quo consulere
rebus vestris volui,
et redargutionem meam aversati estis;
26. etiam ego in exitio vestro ridebo,
subsannabo, cum subito malo terre-
bimini,
27. cum veniet, ceu procella, pavor
vester,
et exitium vestrum, ut turbo, ingruet,
superveniet vobis calamitas et an-
gustia.
28. Tunc invocabunt me, nec respon-
debo,
solicite querent, nec invenient me,—
29. osores quippe scientiae,
reverentiaeque Iovae expertes,
30. quodque aversati consilium meum
spreverunt omnem redargutionem
meam;
31. Itaque rationis, quam seuti sunt, pre-
mium frugemque percipient,
suisque ipsorummet consiliis exsatia-
buntur.
-
32. Nam aversatio rudium necem,
et securitas fatuorum perniciem affert
illis;

33. qui

33. qui contra obtemperaverit mihi, stabili securitate fruetur, malorumque impendentium cura ad metu vacabit.

C A P V T I I.

1. O si, mi fili, perciperes effata mea,
et praecepta mea sic tecum condères,
 2. ut aurem adhiberes ad sapientiam,
animum applicares ad prudentiam
consequendam!

 3. Quodsi enim recte iudicandi faculta-
tem vocando,
prudentiam vociferando prosequer-
teris,
 4. si quaereres eam ut argentum,
ac velut thesauros abditos rimareris;
 5. tum verae religionis intelligentiam,
Deique cognitionem consecuturus
esses;
 6. Iovae enim est largiri sapientiam,
ex eius ore scientia et prudentia,
 7. qui recondit probis verum bonum *),
praesidium est integris vitae,
 8. ut in eo, quod iuris est, se contineant,
idemque cursum eorum, qui pie eum
colunt, tutatur;

9. tum

^{*)} Vid. Excurs. I. sub fine libri.

9. tum *) de eo, quod iustum, legitimum et omnino rectum est,
de omni denique virtutum genere recte
iudicandi facultate instruereris;
10. Sapientia enim in mentem tuam ven-
tura esset,
scientiae dulcem animo gustum per-
cepturus esses,
11. considerantia tui custodiam,
prudentia tutelam susceptura esset,
12. ad servandum te ab male agendi ra-
tione;
abs quovis perversa loquente,
13. ab iis, qui, relicto recti tramite,
in tenebris se vias conferunt,
14. malis facinoribus gaudent,
exultant improbarum actionum per-
versitate,
15. quorum tramites tortuosi sunt,
qui que, quorsumcunque eunt, per-
plexantur **).

16. ad

^{*)} IN pendet item, ut superius v. 5. a v. 3. et 4.

**) Prius huius v. membrum ad agendi rationem universam, ut לְךָ v. 8. et 12. posterius ad singula vitia spectat, utī בְּלַמְעָגֵל טוֹב v. 9. ad singulas virtutes, ut, si metaphoricum loquendī genus proprio commutetur, versus etiam sic verti possit:

quorum agendi ratio. universe perversa,
qui que usque quaque ab virtute recedunt.

16. ad servandum *) te (denique) abs
quavis **), quae tua non est,
ab aliena, dictis blandiente,
17. quae relinquit, quocum in iuventute
iuncta est,
foederisque per conscientum Deum initi
obliviscitur;
18. Descensus enim ad mortem est do
mus eius,
et qua itur ad eam, ad manes (itur);
19. Quotquot ad eam ingrediuntur, non
revertuntur,
nec, ubi viventes versantur, datur re
visere:
20. ut proborum vivendi agendique ra
tionem sequaris,
moresque iustorum serves;
21. nam, qui recte vivunt, terram colent,
integrique manebunt in ea;
22. iniusti contra e terra exscindentur,
et perfidi extirpabuntur ex ea.

C A P V T III.

1. Doctrinam meam, mi fili, absit, ut
obliviscaris,
et praecepta animo excidere tuo ne
patiaris,

2. Lon-

* לְהַצִּיל continuat sermonem v. 12. coeptum.
**) מֵאָשֶׁר, ut supra v. 12. מִנְחָה

2. Longaevitatem enim, vitam ad plures
annos protensam,
prosperitatis item novam subinde ac
cessionem tibi afferent.
3. Nec pietas et integritas te destituant*);
Alliga illa collo tuo,
inscribe tabulae cordis tui;
4. Tum gratiam dexteritatemque inge
nii **) reportabis,
Deo et hominibus probatam.
-
5. Confide in Iova tota vi animi tui,
tua vero prudentia ne nitaris.
6. Quocunque tendis, eius rationem habe
tum is diriget cursum tuum.

7. Ne

* Verba: הַזְלָגָן וְאֶמְתָּת אֶל־עֲבוֹדָה non cohaerent cum proxime praecedentibus, nec promissa, sed praescripta sunt, ut SCHVLTENSIVS, BODIVS et DATIVVS recte iudicarunt, atque ex sequentibus clarum est. Habet quippe vocabulum זְלָגָן hic pietatis, eiusque erga Deum aliosque homines, adeoque omni sensu talis, significatum, ut etiam nonnullis in locis aliis, e. g. Ies. LVII. 1. Hos. VI. 6. נְזָבָן vero verae et non fucatae probita
tis integritatisque sensum habet, ut αληθειας Eph. IV. 21. Simili fere ratione et sensu iunctum utrumque vocabulum infra C. XVI. 6. XX. 28.

**) interpretandum ex phrasibus, quas ver
bum שְׁלָמָה format, ut Deut. XXIX. 8; Ios.
I. 7. 8. I. Reg. II. 3.

7. Ne videaris tibi ipsi sapiens;
Cole Iovam et abstine a malo.
8. Salubre id erit corpori tuo *),
reficietque membra tua.
-
9. Honorem habe Iovae de facultatibus
tuis,
deque primitiis totius proventus tui;
10. tum implebuntur horrea tua ad abun-
dantiam usque,
et musto torcularia tua exundabunt
-
11. Disciplinam Iovae, mi fili, ne respicias,
nec correctionis eius sis impatiens;
12. Quem enim diligit Iova, castigat,
idque patris more, qui filio bene cupit
-
13. Beatus is, qui sapientiam conse-
quitur,
nec minus qui prudentiae fit compos;
14. Argenti enim lucro praestat, quid-
auroque praestantior proventus eius;
15. Pre-
- * LXX. et Syr. legerunt תְּאֵשׁ, recteque praetulerunt hanc lectionem coll. C. IV. 22. receptae DOEDERLEINIVS in scholiis, et DATHIVS in versione ad h. l.

15. Pretiosior est margaritis *),
et, quidquid desiderabile tibi possit
esse, non aequabit eam;
16. Dextra sua longævitatem,
sinistra divitias et honores offert;
17. Qua illa quemquam dicit, iucundum
est,
et bene succedit, quidquid cum ea
occipitur;
18. Ad vitam conservandam remedium
efficacissimum est amplectentibus
eam,
et quotquot ei addicti sunt, felices.
19. Iova ipse fundavit terrarum orbem
sapientia,
firmavit coelum prudentia.
20. Scientia eius maria eruperunt,
et nubes rore stillant.
21. Ne recedant, mi fili, ab oculis tuis,
tuere veram sapientiam et conside-
rantiam **);
22. Tum vitam animae tuae,
gratiamque collo tuo conciliabunt;

23. se

*) MICHAELIS praefert: *corallis*. Vid. Supplm. ad Lex. hebr. ad h. v. Certum est, significari quicquam, quod vel auro sit pretiosius.

**) Vid. Excurs. ad C. II. 7. Manifeste Salomo, quas virtutes v. 3. תְּאֵשׁ וְתְּבָנָה appellaverat, hic grata vocabulorum varietate תְּוִשְׁתָּה and תְּוִשְׁתָּה vocat.

23. secure cursum tuum prosequeris
et pede inoffenso;
24. Si cubitum ieris, non metues,
sique somnum ceperis, dulcis erit
somnus tuus,
25. ut non sit, quod metuas a terrore re-
pentino,
aut a tempestate improborum, cum
ingruerit;
26. quia Iova erit, in quo fiduciam po-
nere poteris,
isque cavebit pedi tuo, ne capiatur.
-
27. Ne deneges beneficium iis, qui eius
indigent,
cum eius exhibendi facultatem ha-
bueris;
28. Nec iubeas amicum tuum abire et
redire, cras te daturum esse,
cum sit tibi, quod des.
29. Nec struas amico tuo calamitatem,
cum is secure tecum habitat.
30. Nec intendas cuiquam sine causa
litem,
si nulla te affecerit iniuria:

31. Ne

31. Ne zelo nimis exardescas *) in vi-
rum violentum,
nec ullam eius agendi rationem tuam
facias.
32. Abominatur enim Iova hominem per-
versum,
cum probis vero intercedit ei con-
suetudo.
33. Malo domum iniusti cuiusque rerum
statu,
optato contra iustorum iubet esse ha-
bitaculum Iova,
34. quandoquidem is irrisores vicissim
ludibrio exponet,
obsequiosis vero favebit.
35. Gloriam sapientes reportabunt;
Infamiae fama fatui inclarescent **).

C A P V T I V .

1. Audite, filii, institutionem patris,
auresque adhibete ad discendam pru-
dentiam;

2. Prae-

*) Sic interpretandum אַמְלָא coll. Ps. XXXVII. 1.
Dubius enim, si non prorsus incertus est *aemulandi* significatus, quem alii hic praferunt, cum
etiam unicus locus Prov. XXIV. 1., qui huic fa-
vere prae reliquis videri posset, sensum admittat,
illi priori convenientem, coll. v. 19. illius cap.

**) Oxymoron.

2. Praeclara enim sunt, quae trado vobis, a doctrina mea absit, ut deficiatis:
3. Eram quippe filius patri meo, tenellus et quasi unicus matris meae.
4. Docuit vero me ille his verbis usus: Teneat effata mea animus tuus, observa praecepta mea, ut bene tibi sit.
5. Compara sapientiam, compara prudentiam, (nec immemor horum sis, nec deflectas a monitis meis.)
6. Ne deficias ab ea, tum custodiet, ama eam, tum tutabitur te.
7. Primum et sumnum ad consequendam sapientiam est, ut compares eam tibi, omnium facultatum tuarum pretio compares tibi prudentiam.
8. Extolle illam, tum te in altum evehet, honoremque tibi conciliabit, si eam amplexaberis.
9. Indet capiti tuo mitram gratiae plenam, splendida corona ornabit te.
10. Audi (inquam) fili, et percipe, quae tibi dico, tum longiori vita frueris.
11. Sapienter iudicandi rationem te docui, recte agendi tibi dux fui;

12. qua

12. qua via si ieris, non remorabitur quicquam gressum tuum, et qua cures, inoffenso pede progressieris.
13. Firmiter tene, nec mitte virtutis praecepta, observa ea, nam ad bene beateque vivendum ea conducent.

14. In semitam contra iniustorum ne te conferas, nec incedas in malorum via.
15. Defuge potius ac devita eam, declina te extra eam et transi;
16. Non enim, nisi commisso facinore, dormiunt, nec, nisi parata offensione, somnum capiunt;
17. Panem quippe edunt iniustitia, vinum violentia partum bibunt.
18. Semita contra iustorum est sicut lux sudi, quae maiora subinde incrementa ad perfectum usque diem capit,
19. cum via improborum sit, ut caliginosa nox, nec scient, ubi pedem sint offensuri.

20. Ad effata (itaque) mea attende o fili, ad dicta mea inclina aurem tuam,

B

21. Cave,

21. Cave, recedant ab oculis tuis,
alta mente ea repone;
22. Ad vitam enim prolongandam sunt
iis, quibus contingunt,
atque ad totius corporis valetudini-
nem firmandam.
23. Prae omni re tuenda praemuni ani-
mum tuum,
vitae namque fons est.
24. Fac abesse abs te perversitatem oris,
procul abesse abs te pravitatem la-
biorum.
25. Oculi tui praefixum scopum servent,
nec vel nictu ab eo aberrent.
26. Quamcumque viam inire vis, eius ra-
tionem expende prius,
tum, qua ibis, ab lapsandi periculo
tutus eris *).
27. Cave vel dextrorum vel sinistrorum
declines,
contine pedem tuum a malo.

CAPVT

*). רְבִיבָן יְנֵי. Haec verba post LUTHERVM, SCHVLTENSJVS, Bodivs et MOLDENHAVERVS rectius, quam interpres recentiores fere omnes, de eo intellexerunt, quod ex monitorum ante inculcatorum diligenti observatione consecuturum sit. Vav enim hic, ut alibi saepissime, hanc vim habet. Cf. C. XVI. 3.

C A P V T V.

1. Ad mea sapientiae praecepta attende,
ad meas prudentiae regulas accom-
moda aurem tuam,
2. ut circumspecte usquequaque agas,
utque, quae labiis prodeant tuis,
scienter dicta sint.
3. Nam mellita quidem sunt verba me-
tricis,
et oleo molliora, quae ore profert;
4. sed quae consequuntur inde, absynthii
more amara,
ut gladius anceps, acuta;
5. Pedes eius deorsum ad mortem eunt,
ad inferos gressus eius tendunt;
6. Viam, qua ad vitam itur, ne metiaris,
hac illac divagatur, te semper in-
certo *).
7. Mihi itaque obsecundate, filii,
et nolite a praeceptis, quae vobis trado,
discedere.
8. Fac

*). רְבִיבָן — לא רְבִיבָן. Rectius haec coll. Cap. an-
tec. v. 26. ad seductum, quam ex SCHVLTENSJVS
aliorumque, qui eum secuti sunt, sententia de
seductrice dicta existimantur.

8. Fac (quisquis es) divertat ab ea via tua,
nec vel ad fores domus eius prope
accede;
9. Utne aliis honorem tuum permittere
necessum habeas,
vitamque tuam crudeli cuiquam,
10. ne peregrini satientur facultatibus
tuis,
improboque labore parta abs te sint
in aliis domo,
11. eoque redactus in fine lamentaris
consumta re tua familiari *),
12. dicendumque sit tibi: heu quod
disciplinae impatiens fui,
emendationemque respuit animus
meus,
13. nec meliora docentibus me obsecun-
davi,
aut erudientibus me aurem praebui;
14. Parum absuit, quin in omne genus
infortunii incidissem,
idque ex senatus populique sententia **).

15. Bi-

*) De absuntis opibus exhaustoque penitentia haec potius, quam de exhaustis corporis viribus intelligenda esse, nexus cum praeced. probabile facit. Cf. Coh. IV. 5.

**) Vid. DATHIR not. ad versionem h. l., ubi vero allegata ab eo loca probant potius, quod Doe-

DER-

15. Bibe aquam tua ex cisterna,
et fluentem aquam tuo ex puteo;
16. tum exundabunt fontes tui foras,
eruntque in plateis fluentes rivi;
17. Tibi soli eos,
nec cum aliis communes habe;
18. tum fons tuus erit abundans,
laetaberisque uxore in iuventute ducta,
19. dorcade amabili, et rupicapra ve-
nusta, cuius ad ubera deliciabere
nullo non tempore,
cuius amoribus detinebere semper.
20. Ecquid enim, mi fili, alienae amori-
bus distinereris,
inque peregrinae amplexus te insi-
nuares?

21. Videt sane Iova vias cuiusque ho-
minis,
quaque cursum suum dirigat, accu-
rate observat.

22. Mala eius facinora capiunt eum, im-
probum hominem *),
suique ipsius sceleris periculo illa-
queatur;

23. Mo-

DERLEINTVS ante eum voluit, ἤδη ad iudices,
τοῦ vero ad populum designandum pertinere.

*) In stilo in primis poetico frequens est, ut prono-
mini etiam nomen ipsum adiungatur, ut Job.

XXXIII.

23. morietur itaque, quod disciplinam non admisit, multiplicisque suae stultitiae poenas dabit.

C A P V T VI.

1. Si, mi fili, spopondisti pro amico tuo manuque data interposuisti fidem tuam pro alio,
2. irretiisti temet ipsum verbis ore prolati, quasi vincis te iis obligasti;
3. fac quomodo cunque possis, mi fili, ut libereris, ut qui in potestatem amici tui venisti satage et urge amicos tuos,
4. nec somnum cape oculis tuis, nec dormitioni indulge,
5. expedi te, capreae more, aliena potestate, avis more aucupis potestate.
6. Abi ad formicam piger! contemplare eius agendi rationem et sape,

7. quan-

XXXIII. 20. Vid. STORRI Observv. ad Anal. et Synt. hebr. p. 434.

7. quanquam illa principem, praefectum aut dominum non habet,
8. parat sibi aestivo tempore suum victimum, colligit messis tempore suum cibum.
9. Quousque, piger, dormies? quando surges ex somno tuo?
10. Paululum adhuc dormitationis, paululum soporis, paululum complicare manus ad vacandum quieti (inquis),
11. et superveniet tibi, ceu peregrinator, pauperies tua, et egestas tua, ceu furiosus homo *).
12. Nauci est homo nequam, cui perverse loquendi habitus est,

* Pro hospitalitate veterum, in Oriente praeceps, viator non tantum aliquis improvisus hospiti, sed et praedo supervenire eumque rebus suis exuere potuit. Neque tamen veri est simile, per **וְיַחַד** **praedonem**, clypeatum quippe, intelligentum esse, cum, ut recte monet MICHAELIS in Supplem. ad h. v., praedonis arma non clypeus, sed gladius et tela sint. Videtur potius **וְיַחַד** esse Participium Hiphil verbi **וְיַחַד**, quod Arabibus in Coni. quidem prima, ut Ebraeis, protegere, in Pass. vero eiusd. Coni. non tantum, sed in IV. etiam Coni., quae Ebraeorum Hiphil respondet, *daemone obsessum, insanum ac furiosum esse* significat.

13. qui nictat oculis suis, qui pedum motu loquitur,
digitorum suorum gestu, quid velit,
innuit,
14. qui perversitatem animo tegit, scele-
rum artifex omni tempore,
rixarum auctor est;
15. Unde exitium eius derepente ingruet,
subitamque ruinam is patietur, auxi-
liante nemine.
-
16. Sex ista aversatur Iova;
et septimum penitus abominatur:
17. oculos elatos, linguam mendacem
manusque insontem fundentes sanguinem,
18. animum improba consilia machinan-
tem,
pedes ad mali quid faciendum pre-
petes,
19. mendacia spirantem testem falsum,
contentionum denique inter consan-
guineos auctorem.
-
20. Serva, mi fili, praeceptum patris tui,
nec deseras institutionem matris tuae.
21. Alliga illa pectori tuo iugiter,
annecte illa collo tuo.

22. Haec te doctrina, cum obambulabis,
ducet, cum cubabis, excubabit
super te,
cumque exergefactus fueris, sermo-
cinabitur tecum;
23. Nam lucernae instar est, lucis instar
doctrina,
et ad bene vivendum via est disci-
plina morum;
24. ad servandum te ab uxore alterius *),
a blanditiis alienae.
25. Cave venustate eius ad eam concu-
piscendam incendaris,
aut capiat illate palpebrarum illecebris;
26. Propter meretricem enim quis ad
mendicando vivendum redigitur,
adultera vero etiam vitae ipsi quan-
tumvis pretiosae periculosa est.
27. Colligetne quis ignem in sinu suo,
vestesque eius non comburentur?
28. incedetve quis super prunis,
pedesque eius non adurentur?
29. Eadem ratio eius, qui ad uxorem al-
terius intrat,
non impunis erit, quicumque rem cum
illa habebit.

*) pro יְהָיָה rectius sine dubio legitur יְהָיָה, ut LXX.
Aqu. aliasque graecus interpres legerunt. יְהָיָה
enim est forma constructa, consonatque sequens
וְהַת רְעֵה v. 29.

30. Non tam probosum erit furi, cum furabitur ad famem explendum, cum esurit;
31. Si enim deprehensus fuerit, septuplum restituet, quidquid opum domi suae habet, impendet;
32. Qui vero cum uxore adulteratur, mentis expers est, sibi ipsi qui necem intentat; id facit;
33. Plagam ignominiamque reportabit, probrumque eius non delebitur.
34. Zelotypia enim iracundia inflamat virum, nec parcer is, quum vindictam sumet,
35. nulloque expiabitur piaculo, nec muneribus, quot et quantacunque sint, placabitur.

C A P V T VII.

1. Tene, o fili, quae tibi dico, et praecepta mea reconde apud te.
2. Tene praecepta mea, ut bene tibi sit, doctrinamque meam oculo cariorem habe.
3. Alliga illa digitis tuis, tuoque cordi, ceu tabulae, inscribe.
4. So-

4. Sororio quasi vinclo tibi iunge sapientiam, planeque familiarem tibi redde prudentiam;
5. ad servandum te ab uxore, quae tua non est, ab aliena dictis blandiente.
6. Exemplum rei habe *): per fenestram domus meae, per transennas meas ego prospexi,
7. vidique in imperitorum turba, animadverti inter adolescentes iuvenem amentem,
8. qui transibat in platea iuxta angulum domus eius, inque via iuxta hanc incedebat
9. crepusculi vespertini tempore, ingruente mediae noctis caligine;
10. Ecce autem obviam ei facta mulier, habitu meretricio et callida simulatrix,
11. inquieta et importuna, quae domi suae se continere nescit,

*) Hanc vim habet hic, ut saepe alibi, particula servitque ordiendae historiae vel parabolae, quae ad rem illustrandam affertur, aut commemorationi verborum aliquius, ut fere *oī* Graecorum.

12. iamque in platea, iam in foris,
et prope omnes domorum angulos insidiatur.
 13. Haec eum amplexa osculatur,
protervaque fronte sic alloquitur:
 14. Sacrificii eucharistici voto tenebar,
hodie solvi me eo,
 15. exivi igitur obviam tibi,
tui ipsius quaerendi gratia, et inventisse te laetor,
 16. stragulis instruxi lectum meum,
vela sunt linum aegyptiacum,
 17. conspersi cubile meum
myrrha, agallocho et cinnamomo.
 18. Agedum, amplexibus mutuis largiter
fruemur ad mane usque,
amoribusque laeti indulgebimus;
 19. Neque enim domi est maritus,
ingressus est longinquum iter,
 20. argenti non parum secum sumsit,
ad tabernaculorum demum festum domum revertetur.
 21. Pellexit eum garrulitate sua,
blandiloquentiaque sua eo adegit,
 22. ut continuo eam sequeretur, ceu bos
ad lanienam vadit,
aut sicut incurrens in rete cervus*);
- 23.

* Vid. DATHI not. in vers. lat. ad h. l. Nulla versionum antiquarum receptam lectionem exhibet.

23. cuius iecur sagitta scindit,
ceu propere advolat ad tendiculam avis,
nescitque, quod vitae suae periculo id faciat.
24. Nunc igitur, filii, obtemperate mihi,
auresque advertite ad dicta mea.
25. Cave, declinet animus tuus ad vias eius,
cave aberres in tramites eius;
26. Plurimi enim ad necem usque vulnerati sunt, quos prostravit,
et magna copia eorum*), quos omnes interfecit.
27. Viae ad inferos sunt, quae ad eius dominum vergunt,
descendunt ad mortis penetralia.

LXX. vertunt: καὶ ὁπερ̄ οὐαν επὶ δεσμούς,
ἢ ὡς ἐλαφός τοξευματι πεπληγως εἰς τὸ
κρέλב ἀλ-Μόσρ, legisse itaque videntur: סְמִינָה אֶל-מוֹסֵר. Symmachus: συν-
τάν επι δεσμων αφεων. Is igitur legit quidem אֶל-אַוִיל, sed quae praecedunt verba: אֶל-מוֹסֵר אֶל-
קְרָעָם אֶל-מוֹסֵר אַיִל. Veram igitur lectionem verisimile est olim hanc fuisse: קְרָעָם אֶל-מוֹסֵר אַיִל פְּלָחָשׁ. Facile etiam intelligitur, quomodo ex praef. ש in פְּלָחָם sit עַז.

* sunt valde multi, ut Num. XXXII. 1,

C A P V T VIII.

1. Certumne est, sapientiam clamare,
prudentiamque vociferari,
2. in vertice locorum editorum, iuxta
viam,
in compitis consistentem,
3. ad latus portarum, ad introitum urbis,
qua intratur per ostia, haec personare:
4. Ad vos, viri, clamito,
quin ad homines quosque vociferor:
5. Discite rudes, quae ad acuendum in-
tellectum,
vosque, fatui, quae ad formandum
animum conducunt;
6. Audite, quoniam egregia sunt, quae
eloquar,
et omnino recta, quae labiis proferam
meis,
7. veritati item consentanea, quae edis-
seram,
8. abhorrentque ab iniustitia labia mea,
9. ad iustitiam (potius) exacta omnia ef-
fata oris mei,
nihil contorti in iis perplexive.
9. Plana sunt illa omnia intelligentiori,
et recta iis, qui consequuntur scien-
tiam.

10. In-

10. Institutionem (igitur) meam maioris
aestimate, quam argentum,
scientiamque, quam praestantissimum
aurum,
11. Praestat enim margaritis sapientia,
et quidquid desiderabile esse possit,
non aequale pretio illi.
12. Ego sapientia arcta familiaritate
iuncta sum sagacitati,
quidque consilii capiendum sit usque
quaque, facile reperio.
13. Reverentia Iovae est odisse malum,
elationem omnis generis *), morum
pravitatem orisque perversitatem
odi.
14. Penes me est consilium et effectus **),
polleo ego et prudentia et vi ad effi-
ciendum.
15. Per me reges regnant,
magistratusque, quid iuris sit, san-
ciunt.
16. Per me principes imperant,
et nobiles, omnes denique terrarum
orbis iudices.

17.

*) ut נִזְבֵּחַ יְהוָה Ies. III. 1.

**) cf. Excurs. ad C. II. 7. Sequens membrum
explicat hoc prius.

17. Qui me amant, eos vicissim amo,
et, quotquot me studiose quaerunt,
invenient me.
18. Divitias honoresque in promptu habeo,
opes durabiles *) et iusta praemia **).
19. Fructus, quem quis a me habet, me-
lior est auro vel purissimo,
et, quod utilitatis ex me reportatur,
argento lectissimo.
20. Iustitiae rite exercendae dux sum,
eiusque nulla ex parte ab iuris de-
viantis tramite;
21. verarum opum possessione ut fortu-
nem amantes me,
et thesauros eorum expleam.
22. Eram apud Iovam, cum primum ex
se ipso quasi prodiret,
ante opera eius, inde adeo;
23. ab aeterno inaugurata sum,
ante rerum originem, ante orbem con-
ditum;

24

*) Apud Arabas *inveteravisse* eodem verbo dicun-
tur opes illibatae et ab longo tempore congestae.
Vid. SCHVITENSIT Comment. ad h. l.

**) צְדָקָה hic sine dubio eodem sensu sumendum,
quo C. XXI. 21. in altero hemistichio, adeoque
de iustitia in tribuendis praemiis quae per me-
tonymiam pro iustis praemiis ipsis penitur.

24. cum maria nondum essent, genita
sum,
cum fontes aquarum pleni nondum
essent;
25. antequam montes fundarentur,
ante colles genita sum;
26. cum nondum conderet terram, et
quae extra sunt *),
primamque telluris materiem **).
27. Cum caelum aptaret, ibi ego,
cum poneret circinum super oceano,
28. cum firmaret nubes superne,
et confornicaret fontes oceani,
29. cum circumscriberet mare suis fini-
bus,
ne transgredenterur oras eius aquae,
cum fundamenta terrae poneret;

30

*) sunt vel insulae terrae continenti oppo-
site, vel terrae remotiores minusque, ab homi-
nibus certe, habitatae, Job V. 10. XVIII. 17. et
pecudum gregibus magis, quam hominibus, fre-
quentatae, coll. Ps. CXLV. 13. LXX. verterunt
per ασκητους.

**) מִרְאֵשׁ רַאשׁ עֲפֹרוֹת תְּבִלָּה
et absolute positum, nec cum sequ. עֲפֹרוֹת תְּבִלָּה
construendum, per hoc vero potius explicari vide-
tur, ut v. 23. מִרְאֵשׁ אֶרֶץ מִקְדָּמִי. Pulvisculi
considerantur ut prima telluris materia.

30. eram ego apud eum ceu parvulus
tenerrime habitus *),
eramque ei oblectationi quotidianae,
ludens coram eo nullo non tempore
31. ludens item in terrae eius parte cultiori,
oblectationemque capiens ex societate
cum hominibus.

32. Nunc igitur, filii, obtemperate mihi,
beati namque sunt, qui in viis, quas
ego praemonstro, perseverant
33. Audite institutionem, ut sapiatis, nec
respuite **).
34. (Imo) beatus, quicunque obtemperat
mihi,
ita quidem, ut advigilet foribus meis
quotidie,
contineatque se ad portarum mearum
limen.

35

*). מִתְחָדֵשׁ α. λ. Adiectivum formae מִתְחָדֵשׁ, habet significatum in versione ei tributum a forma participiali activa מִתְחָדֵשׁ et מִתְחָדֵשׁ pluries obvia. Alii interpres post LUTHERVM, interque hos MICHAELOS, verterunt per artifex. Mirum vero est, non vidiisse hos, prorsus incongruum esse hunc significatum, nec reliquis allegoriae coloribus, quibus non virilis dexteritas, sed infantilis lepor depingitur, convenire.

**) Minus recte hoc ὀτρυχον a Masorethis per Soph pasuk diremunt a sequenti, cum quo διοτρυχον iustum et priori suppar efficit,

35. Nam qui me invenit, vitam invenit,
reportabitque benivolentiam ab Iova;
36. Qui contra a me aberrat, vim sibi
ipsi infert,
quotquot me oderunt, mortem amant.

C A P V T IX.

1. Sapientia extruxit domum suam,
sculptilique opere fecit columnas eius
septem.
2. Tum mactatis, quae ad hoc destinata
erant, vinoque mixto,
instruxit mensam suam,
3. ablegavit puellas suas, invitatum
in locorum urbis editiorum promi-
nentiis:
4. Quisquis inulta mentis est, divertat
huc,
prudentiae experti cuique haec dici
mandavit:
5. Agite, vescimini meis cibis,
et bibite vinum, quod ego misceo,
6. abstinet a ruditate, tum bene beate-
que vivetis,
et ad prudenter agendi rationem vos
conferte.

7. Qui derisorem erudire sibi sumit, habet mercedem operae ignominiam *), et qui redarguit improbum, contrahit sibi maculam.
8. Cave redarguas derisorem, ut ne oderit te, redargue sapientem isque amabit te.
9. Doce sapientem isque sapientior fiet, instituere perge iustum, et doctrinae ulterioris capax fiet:
10. Principium sapientiae est reverentia Iovae, et cognitio, qualis sanctorum est, prudenter est.
11. Per me dierum tuorum numerus augmentabitur, addenturque tibi anni vitae.
12. Si sapiis, tibi sapiis, sin vero derisor es, tu solus lues.
13. Insipiens contra mulier, obstrepens, ruditatis exemplar omnisque scientiae expers,

14

*) v. 7 — 9. rationem reddit sapientia, cur derisores, h. e. protertos veri bonique contemtores non invitent, vt v. 10 — 12, cur velit, ut, qui invitentur, acceptent invitationem.

14. sedit ad fores domus suae super sella, in celsiori urbis parte,
15. ad invitandum praetereuntes, rectaque, qua via quemque sua ducebant, procedentes:
16. Quisquis inculta mentis est, deverbatur huc, et sanae mentis experti cuique haec dixit:
17. Furtivae aquae *) sunt dulces, et panis clanculum comestus iucundi saporis est.
18. Nec scit illorum quisquam, quod manus ibi, inque inferorum imis sedibus convivae eius *).

C A P V T. X.

Sententiae Salomonis.

1. Filius sapiens laetificat patrem, filius stultus contrastat matrem suam.
2. Nil prosunt gazae per iniustitiam partae; iustitia etiam morte eximit.
3. Esurire non sinit Iova iustum, cupiditatem vero iniustorum frustratur.
4. Pau-

*) Locutio proverbialis, qualis C. V. 15., quarum altera alteram explicat,

**) Idem fere dictum C. VII. 27.

4. Pauperem facit remissa manus,
manus sedula ditat.
5. Qui aestate colligit, prudenter,
qui messis tempore dormit, turpiter
se gerit.
6. Prosperitas omnis generis optatur iusto,
iniustorum os teget violenta manus.
7. Memoria iusti sancte colitur,
nomen iniustorum putrescit.
8. Sapienti qui mente est, admittit praecpta,
at insipienter loquens *) praecipitatur.
9. qui recta via incedit, secure procedet,
in obliquas qui vias discedit, nota-
bitur.
10. Nictans oculo dolorem efficit,
et insipienter loquens praecipitatur.
11. Fons vitae est os iusti,
os iniustorum teget violenta manus.
12. Odium excitat rixas,
praevaricationum quodvis genus tegit
amor.
13. In labiis prudentis invenitur sa-
pientia,
dorso amentis convenit virga.
- 14.

*) qui cum praceptorum recte vivendi contemtu
sui se arbitrii esse velle declarat.

14. Sapientes condunt apud se, quae sciunt,
insipientis ori instat contusio.
15. Opes divitis sunt ei urbs munita,
tenuium animos frangit paupertas
eorum.
16. Operae pretium, quod iustus habet,
est ad vitam,
reditus iniusti ad peccandum.
17. Via ad vitam est, quae disciplinae
conformis est,
quae divergit a corrigentis monitis, ad
avia ducit.
18. Dissimulans simultatem est ore men-
daci,
et qui calumniam ore profert, stultus.
19. Ubi multum verborum, ibi peccato-
rum non parum,
at qui labia sua cohibet, prudens est.
20. Argenti lectissimi pretium habet lin-
gua iusti,
mens iniustorum quantilli pretii!
21. Labia iusti multis sunt nutrimento,
stulti mentis penuria moriuntur.
22. Iovae favor est; qui divites facit,
idque sine molestiae additamento.
23. Lusus quasi est stulto, scelus com-
mittere,
sapienter vero agere viro prudenti.

24. Quod iniustus timet, id ipsum obtinet ei,
quod iusti desiderant (non minus) datur.
25. Ceu turbo transit, esse desinit iniustus,
iniustus est ceu fundamentum immobile.
-
26. Quod acetum dentibus et fumus oculis
id piger est committentibus ei quam.
-
27. Reverentia Iovae auget dies,
anni vero iniistorum abbreviantur.
28. Spes iniistorum laetum eventum habet
expectatio vero iniistorum frustrabitur.
29. Munimentum integris vitae est religio,
ruina vero facinorosis.
30. Iustus in aeternum loco non movebitur,
iniusti vero patria extores erunt.
31. Os iusti progerminat sapientiam,
sed lingua perversa loquens extirpabitur.
32. Labia iusti apta sunt ad loquendum,
quae placent, os vero iniistorum ad loquendum
perversa.

C A P V T XI.

1. Lances fraudulentas abominatur Iova, pondus vero iustum ei placet.

2. Superbiae comes est ignominia, sed cum submissis est sapientia.

3. Integritas proborum dicit eos, perversitas vero perfidorum perdit eos.
4. Nil prosunt opes poenae ingruentis tempore, iustitia vero morte eximit *).
5. Iustitia integri viam eius planam reddit, per improbitatem suam cadit iniustus.
6. Iustitia proborum eripiet illos, multiplici vero cupiditate sua capientur perfidi **).
7. Hominis iniusti, cum moritur, spes perit, itemque expectatio omnis ex male factis ***).
8. Iustus ex angustia liberatur, iniustus in eius locum substituitur.

9. Ore

*) Cf. C. X. 2.

**) idem fere, quod modo v. 3. et Cap. antec. v. 3. dictum erat.

***) Plur. ab §§ C. VI. 12. X. 29.

9. Ore profanus perdit alios,
ope melioris scientiae servant se iusti.
-
10. Florenti in statu iustorum laetatur
civitas,
cum iniusti pereunt, iubilat.
-
11. Piis proborum votis evehitur civitas
improborum vero consiliis evertitur.
-
12. Contemtim loquens de aliis amens,
tacet autem vir probus.
-
13. Clanculum qui obtrectat, prodit vel
arcana,
fido qui animo est, tegit res.
-
14. Ubi desunt consilia, cadit respublica,
fortunata vero est, si multos habet
consiliarios.
-
15. Ingens detrimentum patietur, qui
spoponderit pro alio,
secure vivit, qui abhorret a manum
dantibus.
-
16. Mulier gratiosa honorem tuetur,
viri vero strenui divitias acquirunt.

17. Sibi ipsi bene vult, qui beneficus est,
suam ipsius carnem infestat, qui cru-
delis est.
18. Iniustus malefidum operae pretium
habet,
iustitiam qui serit, veram mercedem.
19. Iustitiae firmitas conducit ad vitam,
malum qui sectatur, ad interitum
suum (id facit).
20. Abominatur Iova perversos animo,
favet vero iis, recta qui via incedunt.
21. Etiam si iuncta cum aliis manu *) pec-
cet, non impune peccat malus,
iustorum vero vel soboles salva.
22. Annulus aureus in suis rostro,
mulier venusta, et boni sensu desti-
tuta **).
23. Desiderium iustorum est unice, quod
bonum est,
spes iniustorum funesto eventu ***).

*) Non placet SCHVLTENSII eorumque, qui eum
secuti sunt, sententia, ל' per haeredes explicantium. Argutior quam verior esse videtur.

**) Sententia huius v. est ex eo genere משלים, in
quibus duo, quae inter aliqua intercedit simili-
tudo, iuxta se ponuntur sic, ut, qua in re prae-
cise similia sint, non dicatur, sed legentis vel
audientis iudicio relinquatur.

***) Cf. ad h. v. C. X. 24. 28. versumque 7. huius
Cap. et quoad voc. עברה v. 4.

24. Est, qui liberaliter erogat, et ampliores acquirit opes,
et iusto parcior, eo tantum eventu
ut fiat indigentior.
25. Liberalis animi homo pinguescit,
qui largiter effundit et ipse bonis
perfundetur.
26. Cohibenti frumentum maledicit populus,
bene vero precatur vendenti.
27. Vir studiose bonus conciliat sibi favorem,
malum qui quaerit, sibi ipsi mali
auctor est.
28. Qui confidit divitiis suis, cadet,
ceu virens contra folium *) florebunt
iusti.
29. Qui domum suam per nefas turbat **)
ventum pro haereditate habebit
et stultus servus erit sapienti.

30

*) Cf. Ps. I. 3.

**) Verbum טבְּנָה generatim quidem *turbandi*, *mali tractandi*, *infestandi* significatum habet, ut supra v. 17., specialem vero significatum huius loci ab historia Achaniis Ios. VII. 25. accepisse videtur. Quod in omnibus fere linguis usu venit, ut quaedam voces aut loquendi formae singularem aliquem significatum ab historia repeatant, id in ebraica non minus locum habet, ut e. g. proximo v. et alibi *arbor vitae*.

30. Quae iustus efficit, sunt quasi fructus arboris vitae,
omniumque hominum animos sibi conciliat sapiens *).
31. Si iusto quae facit, in hac terra rependuntur **),
quanto magis iniusto et peccatori.

C A P V T XII.

1. Qui amat disciplinam, amat scientiam.
qui correctionis impatiens est, barbus est.
2. Vir bonus Iovae benevolentiam sibi comparat,
scelestum autem hominem condemnat.
3. Non stabile est fundamentum hominis
in improbitate positum,
iustorum vero radix moveri nescia.

4. Uxor

*) Explicandum ex v. antec. 27. eiusq. phrasim שׁׂׂרֵר טוֹב יִבְּנֶשׁ רַצְוֹן.

**) verbum anceps in priori sententiae membro in bonam, in altero in malam partem accipiendum est, nec obstat, quod, si rependendi h. l. sensu sumendum esset, constructio postularer פְּנַזְעֵל. Non enim contra usum est etiam haec construendi ratio, quae quippe infra C. XIII. 13. rursus occurrit. Atque etiam sic facile conciliatur locus cum I. Petr. IV. 18.

4. Uxor virtute pollens est corona viri sui,
putredo quasi in ossibus eius turpis.
5. Cogitationes iustorum iuri consentaneae,
consilia vero iniustorum dolosa.
6. Verba iniustorum insidiantur sanguini
innocentum,
proborum vero os eripit hos.
7. Subvertuntur iniusti, nec sunt amplius,
domus vero iustorum persistet *).
8. Pro intelligentiae suae ratione laudatur vir,
perversae mentis homo contemnitur.
9. Praestat humili qui conditione est, et
servum habet,
homine, qui nobilitatem pree se fert,
et pane caret.
10. Iustus vel iumenti sui eiusque vitae
rationem habet,
iniustorum vel miserationes sunt crudele quid.
- xi. Arvum suum qui colit, sat panis habebit,
inutilium vero rerum curiosus amens.

* Idem, quod v. 3., aliis verbis,

12. Optat sibi iniustus praedam improborum,
radix iustorum ferax est *).
13. Praevaricantium sermones sunt res
periculi plena,
sed iustus evadit angustia.
14. De fructu oris sui sat boni percipiet
quisque **),
et quod manibus quisque suis fecerit,
eius retributionem habebit.
15. Stulto sua vivendi ratio recta videtur,
sapiens bono consilio obtemperat.

*) Sic verti potest hic v., subintellecto ad יְהִי nomine יְהָוָה, si lectio masorethica יְהָוָה genuina est. Aliam vero lectionem et quidem יְהָוָה ante oculos habuisse videntur LXX. Habent enim εὐ οχεγματος, quamquam alteri hemistichio iunctum, ut cogitari possit, per hoc eos vertisse יה. Posset certe hoc esse Fut. verbi יה, quod coll. rad. arab. פַרְתֵּן significat firmum esse. Sic יה hic idem esset, quod v. 3. נְבָאֵל-נְבָאֵל. Nec alienus ab hac ratione etiam Chaldaeus est, qui per סְמִינָה firma stat vertit. Sumto itaque, veram lectionem esse יה, et יה ab יה sensu modo memorato, versus etiam sic verti posset: Optat sibi iniustus praesidium improborum, sed radix iustorum firma est. Sic membra sententiae integrae etiam concinnius clariusque sibi respondere viderentur.

**) i. e. prout bene et utiliter locutus fuerit quis, quam.

16. Stulti indignatio continuo se prodit,
dissimulat acceptam offenditionem pri-
dens.
17. Veriloquus, quod verum iustumque
est, manifestat,
mendax testis fallit.
18. Est temere effutiens ceu gladii pun-
ctiones,
sapientum sermones ceu medicina.
19. Os verax perpetuum durat,
vix ad momentum lingua mendax.
20. Frustrantur qui technas mente agi-
tant,
gaudent, quorum salutaria sunt con-
silia.
21. Non fiet, ut *) iustus iniquitatis qui-
quam committat,
iniusti malitia pleni sunt.

22.

*) פָּאֵל est Fut. פָּאֵל ab פְּאֵל, quod non significat
tantum moeruit, luxit, sed etiam praesens fuit
adfuit, accessit. Hinc Piel obuenire fecit vel
sivit Exod. XXI. 13. et פָּאֵל praesentem sistit
obtingere, accidere Ps. XCII. 10. et h. l. Ab re-
cepta lectione discedere igitur non opus est. Quam
etiam lectionem habent LXX. Syr. et Chald.,
non probat, eos vel פָּאֵל, ut SCHNVRKERV
et DATHIVS coniecerunt, vel פָּאֵל, ut MICHAELIS
voluit, legisse, sed est tantum, ut saepe,
explicatio receptae lectionis.

22. Detestatur Iova os mendax,
qui veracitati student, hi placent illi.
23. Homo prudens dissimulat scientiam,
stultorum ingenium tale est, ut suae
ipsimet stultitiae praecones sint.
-
24. Manus sedula dominabitur,
remissa fiet tributaria.
-
25. Solicitudo animum hominis deprimit,
verbum consolatorium eum exhilarat*).
26. Consulit amicum suum iustus,
iniustos vero via eorum in avia ducit.

27.

*) Non obstat huic versioni genitus fem. nominis
פָּאֵל. Neque enim infrequens est, ut formae
verborum masculinae, quod illae olim commu-
nes utriusque sexui fuerunt, per archaismum con-
struantur cum nominibus femininis. Vid. Deut.
XXII. 23. Jud. XXI. 21. Esth. I. 20; I. Reg. XI. 3.
Coh. XII. 4. et cf. STORRI Observv. ad Anal. et
Synt. hebr. p. 140 sq. Nec morari quenquam
debet Suff. femin., quasi illud masculino בְּ non
bene responderet. Nam observante eodem Stor-
rio p. 374. sq. etiam Nomen masc. non raro
construitur, ut synonymum coniugatum fem. ge-
neris. Dictum quippe est etiam לְבָב Ez. XVI. 30.

D

27. Non excitabit *) praedam suam remissus,
 pretiosae hominis divitiae sedulitas **).
28. In virtutis tramite est vita,
 et qua dicit semita eius ***) immortalitas ***).

C A P V T . XIII.

1. Sapiens erit filius, qui paternam disciplinam admittit,
Derisor ****), qui correctionem non audit.

2. De

*) Verbum *a. λ.* חָרַץ ex Arab. sic primum explicavit SCHVLTENSIVS, estque phrasis *praedam suam non excitare* locutio proverbialis, quae idem significat ac: *nihil efficere, quod operae pretium esset*.
**) vox claram dilectu posita, quod eadem etiam aurum significat.

***) est forma masc. בְּנֵי, "quae etiam Ps. LXXVIII. 56 et CXIX. 35. occurrit, eaque coniuncta cum Suff. תִּ, cuius Mappik extitisse olim in quibusdam exemplaribus, atque a Masorethis sine causa damnatum expunctumque fuisse, ipsorum nota marg. רְהֹת וְפָתָח probat.

****) forma composita similis formae C. XXX' 31.

*****) i. e. protervus contemtor veri et boni cf. C. I. 22. IX. 7.

2. De fructu oris sui utilitatem percipiet quisque *), perfide loquentum appetitus male multabitur.
3. Qui a temere loquendo sibi cavet, caret vitae suae, labia sua qui distendit, ei contusio imminet.
-
4. Appetit, sed incassum, piger **), sedulorum appetitus ad pinguedinem usque satiatur.
5. A verbo mendaci abhorret iustus, iniustus foedum pudendumque quam mentiatur ***).
6. Iustitia vitae integræ praesidium est; iniustitia praecipites dat in peccatum.
-
7. Est, qui divitem se gerit, et nil quam pauperem qui se gerit opumque dives est.
8. *) C. XII. 14.
**) Nomen pronominis adiunctum. Vid. not. ad C. V. 22.
***) εὐφημισμὸς in suppresso mendacii nomine.

8. Vitam redimere quis potest divitiarum ope,
pauper ne increpationi quidem obnoxius est.
9. Iustorum lux laete emicat,
iniustorum lucerna extinguitur.
10. Tantum, ubi fastus est, existit rixa,
penes eos, qui consilium admittunt,
est sapientia.
11. Opes vanarum rerum studio minuantur,
bonus condus eas augebit *).
12. Spes protracta aegrimonia afficit
animum,
eventus votis respondens est quasi arbor vitae **).
13. Monitionem qui temnit, eius poenam
cum dolore luet,
praeceptum venerans eius praemium
habebit.
14. Doctrina sapientis est fons salutaris,
cuius usu mortis vitatur periculum.
- 15.
- * Crc. in Parad. VI. O dii immortales! non intelligunt homines, quam magnum vectigal sit parsimonia.
- **) habet vim medicam ad conservandam prolongandamque vitam. Vid. not. ad C. XI. 29.

15. Intelligendi dexteritas comitem habet morum humanitatem,
perverse sentientium mores sunt asperum quid *).
16. Prudens quisque, quod agit, scite agit,
satius palam prodit stultitiam.
17. Legatus improbus malo id suo erit,
minister fidus (sibi ipsi et aliis) salutem afferat.
18. Egestas et ignominia sunt eius, qui disciplinam respuit,
correctionem qui observat, honorabitur.
19. Cupiditas fracta **) dulcescit animo,
abominabile quid stultis est — abstinerere a malo.
- 20.

* חָמֵץ est forma superlativi, habetque etiam *duri, inflexibilis, asperi* significatum coll. rad. arabica قن وتن. Vid. SCHVLTENSII Origgi. hebr. L. I. p. 112 sq. ed. Lugd.

**) in נִפְחָד חָמֵץ est ingeniosa amphibolia. Potest utrumque significare, et cupiditatem, *quae expletur*, idem ergo, quod supra v. 12. תְּאַוֹת בְּאַרְבָּה חָמֵץ, et cupiditatem *fractam*; Verbum חָמֵץ enim in Niphal significat etiam *frangi* rei cognoscendae aut potiundae cupiditate, solicitudine et moerore ex

20. Qui conversatur cum sapientibus, fiet
solide sapiens,
stultorum vero socius homo dissolu-
tus *).
21. Malos mala sors sequitur,
bona remunerabitur bonos.
22. Vir bonus haereditatem relinquet ne-
potibus,
reconditae iusto sunt opes peccatoris.
23. Multum cibi suppeditat novale pa-
perum,
consumuntur vero opes **), ubi ius
abest.
24. Qui virgæ suæ parcit, odit filium
qui amat illum, mature disciplinam
adhibet.

ex rei alicuius difficultate, curis confici, ut Dan
VIII. 27. *fractus sum et infirmatus*. Vid
SCHVLTENSII Comment. ad h. 1. et cf. STORRI
Obss. p. 39. s.

*) יְרֻן proprio: *confringetur*. Acumen vero sen-
tentiae est in oppositione verborum קַרְבָּת et
יְרֻן, nam ḥrb originatione sua notat solid
quid, notante SCHVLTENSIO ad h. 1. Per יְרֻן
itaque significatur hic aliquid, quod solido oppo-
situm sit, i. e. dissolutum. Lusus item verbo
רֹעֵה et יְרֻן observari meretur.

**) יְרֻן hic opes et facultates significare videtur, vt
C. VIII. 21. Alias verti etiam sententia posset:
sed est deficiens, qui non observat iustitiam.

25. Iustus ad saturitatem usque appeti-
tum sedat,
iniustorum venter laborat inedia.

C A P V T . XIV.

1. Sapiens quaevis femina domum suam
exstruit,
stulta propriis manibus eam destruit.
2. Recta via incedit, qui Iovam colit,
in obliquas vias aberrat, qui temnit
eum.
3. In ore stulti est virga ferox,
sapientum labia sunt, quod tuetur
eos *).

4. Ubi

*) Lingua stulti ut alibi cum gladio, sic hic cum
virga ferocius alicuius praefecti comparatur, labia
sapientum cum pedo, cuius non tam est, oyes
ferire, quam tueri et defendere cum pastorem
ipsum, tum gregem. Subinnuitur haec poste-
rior comparatio verbo חַשְׁמָרָה, significaturque
hoc ipso simul, stultum linguae ferocia non aliis-
tantum, sed et sibi ipsi noxae esse. Pro חַשְׁמָרָה
legendum, et per antiquum errorem
transpositum tantum esse videri posset, nisi et
alibi exempla huius formae occurserent, ut Exod.
XVIII. 26. Ruth II. 8. Ies. XXV. 10. Dantur
etiam Codd., in quibus 1 omiss.

4. Ubi desunt boves, vacua est area,
proventus autem uber in fauorum
robore.
5. Testis fidus est, qui non mentitur,
qui mentiri solet, testis fallax.
6. Quaerit derisor sapientiam, nec effi-
cit quicquam,
prudenti facilis inventu est scientia.
7. Vita vel propinquitatem stulti,
nihil audies, quod scitu dignum sit.
8. Sapientia prudentis est, considerate se-
gerere,
fatuitas stultorum falli *).
9. Stultos mutuus connectit reatus **),
probos mutua benevolentia.
10. Interni moeroris animus hominis so-
lus sibi est conscious,
qui nec laetitiae suae quemquam alium
habet participem.

II.

* מְרֻמָּה est et *fallere* et *falli*. Posteriori sensu
sumtum est etiam C. XII. 20.

**) לִזְבַּח apud Arab. habet significatum *torquendi*,
inflectendi, *nectendi*. Cf. SCHVITZSII Com-
ment. ad Prov. I. 6. Recte igitur IVNIVS et
TREMELLIVS verterunt: *stultos conciliat reatus*.

11. Domus iniustorum evertetur,
iustorum tentorium florebit.
12. Est forte quisquam, cui sua vivendi
ratio recta esse videtur,
eademque postremo eum ad mortem
ducit.
13. Etiam inter risum dolet animus,
et postremum eius laetitiae *) moeror.
14. Quo viae eum suae ducant, abunde
experietur, qui levis animi est,
quid sua ei virtus prosit, vir pro-
bus **).
15. Homo imperitus temere credit cuivis
dicto,
prudens gressus suos probe expendit.
16. Sapiens timet sibi et vitat malum,
insipiens temere in omnia se pree-
cipitat.
17. Praecepis in iram stulte agit,
dolose malitiosus est exosus.

*) idem idiotismus, qui C. V. 22. XIII. 4. aderat.

**) ad verbum; de vils suis satiabitur aversus cordē,
de iis, quae iuxta eum sunt, s. de semet ipso
vir probus, in quo nihil difficultatis est, ut ab
recepta lectione מְעֻלָּיו discedendi, et cum Ca-
pello מְעֻלָּיו קְפָעָלָיו s. legendi nulla necessi-
tas sit.

18. Homines inculti haereditario quasi iure sunt stulti,
docti augent subinde *) scientiam.
19. (Accidit quandoque) ut incurvent se mali coram bonis,
et iniusti sint iusti apparitores **).
20. Etiam amico suo odiosus est pauper,
amici divitis multi ***).

21.

*) idem fere hic valere, quod יִמְנָה vel יִמְפָּא, admodum probabile est. Verbum enim *multitudinis* notionem primum habuisse et hinc demum ad *cingendi* et *circumdandi* significatum translatum esse videtur, quod nimirum ad cingendum circumdandumque multitudine opus est. Primitivus ille significatus regnat adhucdum in arab. ﺋَرْ, med. Damm., nec in hebr. etiam lingua penitus obsolevisse videtur, nam non huic tantum loco lucem afferit, sed etiam Hab. I. 4., ubi eodem verbo עַזֵּי *multitudine superare* dicitur, quin et Ps. CXLII. 8. Multitudinem hominum circumstantium *coronam* vocare etiam Latinis solemne fuit, ut apud CICERONEM pro Flacco: a iudicibus oratio avertitur, vox in coronam turbamque effunditur, et pro Milone: non enim corona noster consensus cinctus est, ut solebat,

**) Vid. Esth. II. 19. 21. III. 2. 3.

***) Sententia etiam profanis frequens, ut in illo Ovidii:
donec eris felix, multis numerabis amicos.

21. Qui temnit amicum suum, peccat,
qui afflictorum miseretur, bene illi.
22. Falluntur omnino, qui malis rebus,
certam Dei gratiam consequuntur, qui
bonis operam dant.
23. Omnis labor molestus abundantiam,
ubi verbis tantum res geritur, id non-
nisi egestatei affert.
24. Corona sapientum sunt eis divitiae
eorum,
crassa vero stultorum opulentia non-
nisi crassities *).
25. Testis fidus vitam hominum servat,
mendax dolosus est.
26. Qui Iovam reveretur, eo ipso tutum
validumque asylum habet,
quin filiis etiam eius refugium
erit.
27. Eadem Iovae reverentia salutaris
fons est,
cuius usu mortis vitatur periculum.
28.
- *) אֲלֹת originationis suea vi etiam *crassitatem* signifi-
care potest. Est igitur hic lusus verbi, trans-
ferturque vox illinc ad opum, hinc ad ingenii
crassitatem, ut Graecorum παχυς et παχυτης.
Vid. SCHVLTENSII Comment. ad h. l.